
MiLLİ ECEMENLiK VE TEŞK1LAT-I ESASiYE KANUNU

Mehmet OKUR'

Asıl konuya geçmeden önce Milli Egemenliğin genel bir tal1lmını ve tarihi

gelişimini ortaya koymak yerinde olur kanaatindeyim.

Egemenlik (hakimiyet), devlet kudretinin bir vasfıdır. iç hukukta (miili hukukta) en

üstün kudret, milletlerarası hukukta da bağımsız bir gücü ifade eder. Devletin iç hukuka

egemen olması, yani üstün gücü ile milletlerarası hukuk alanında bağımsız alımısı birbiriyle

bağlantılıdıri.

Hakimiyet ve hüküıııranlık deyimleri zaman zaman egemenlik deyimi ile eş anlamlı

olarak kullanılmaktadır. 1921 ve 1924 Anayasalarında kelime "Hakimiyet" olarak

kullanılmasıııa karşılık 1961 ve 1982 Anayasalannda egemenlik olarak kullanılmıştır".

Esasıııd,ı hakimiyet daha çok devletin ülke ve milleti üzerindeki otoritesini,

yukarıdan aşağıya doğru, duruma hakim ve sahip olmasını anlatır. Egemenlik ise, bir

toplumun bağımsız olarak, kendi kendini idare etmesi, karar alması, kimseden emir ve

kumanda almadan kendi işlerini yürütebilmesi olarak tanımlanmaktadır).

Egemenlik; iktidar, otorite ve yetki gibi benzer kavramlarla yakınd,m ilgili olmakla

beraber, aynı şeyler değildir. iktidar, bir topluluktaki en yüksek güçtür, emretme gücüdür.

Otorite ise, bu iktidarın meşruluk vc haklılık kazanmış şeklidir. Her iktidar haklı ve meşru

olmayabilir. Hukuk dışı iktidarlarda bulunabilir. Yetki ise otorıteden doğan, anayasa ve

kanuna dayanan otoritenin bir görünüşüdür. Yetkiler, hangi görev için konulmuşsa o görev

için kullanılır".

Egemenlik, gözle gör(ilmeyen, ama hergün hissettiğimiz devlet gücü ve devletin

belki de eıı önemli belirgin niteliğidir. Egemenlik dediğimiz o üstün güç, devletler

kurulduğundan bugüne kadar gözle görülmemesine rağmen, sürekli olarak varlığını

hissettirmiştir. Egemenliğin dayanağı olan kaynaklar üzerinde de insanlar ilk çağlardan beri

düşünmüşler ve çeşitli zamanlarda, kendi durumlar:na uygun bir biçimde cevaplar

bulmu~lardır. Bunların i«inde Fransız ihtilali'ne (1789) kadar en yaygın olanı egemenliğin

kaynağı ilahi bir nitelikte olduğu düşüncesi idi j
.

XVLLL. yüzyıla kadar devam eden iiahi menşeyli egemenlik görüşü yerini

demokratik kökenli görüşlere bıraktı. Egemenliğin halka ait olması gerektiğini en güzel
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şekilde dile getiren Jean Jacgues Rousseau'dur. Jean Jacgues Roııssea'ya göre: "Esas olan

insandır ve egemenlik gücünün de insanların içinden çıkması lazımdır6 .

Lgeıııenlik bvnıınını ilk ueüı olarak tanımlayan, onu sistemleştirerek belirli bir teori

Iwiine getiren ıse ünlü Fransız hukukçusu Jean Bodin'dir. Bodiıı, egemenliği devletin

birtakım karakteristik niteliği olarak en üstün alına, sınırsız ve mutlak olma, böilmmez ve

devrcdilmez olma olarak tarif etmiştir7

Milli egemenlik teorisi bir takmı özeııikler taşır.

Milli egemenlik teorisine göre, egemenlik kayıtsız şartsız millele aillir. Ancak,

millet soyut bir kişi olduğu için, millet iradesi temsilcileri vasıtası ile ifade olunur. Temsili

demokrasi. teorinin kaçınılmaz bir sonucudur.

Milli egemenlik teorisi aynı zamanda temsili demokrasinin eksiksiz, kusursuz, en saf

şekilde kullanılmasını gerektirir. Halkın, millet temsilcileri üzerinde etki ve denetim yetkisi

yoktur. Seçilen milletvekilleri seçildikleri bölgenin değil, milletin tenısilcileridirlcr.

SeçmenıCr, temsiicilere direktif ve tal imat veremezler.

Milli egemenlik teorisinde, temsilciierin iradesi, milletin idaresi demek olduğundan

bu iradenin meclisin dışında bir kuvvettarafından kontrolü mümkün değildir~.

1. EsI.j Türkierde Egemenlik Aıılayışı

[ski Türklerde egemenliğin kaynağı Tanrıdan gelmekteydi. "Tengri Kut" ünvanını

taşıyan Hun Iıükümdarları, yabancı ülke hükümdarlarına gönderdikleri mektuplarda,

kendilerini T(lıırı t<ır;ıfındnn HlInlarm tahtına çıkarılmış büyük Iıükümdar olarak lanltıriardı.

Hunlar da kendi Iıükümdarlarına Tanrı'nın oğlu derlerdi. Esasında Türk Kağanı bir Tanrı

değildi. Tanrı'nın yerdeki temsilcisi idi. Yeryüzünün hükümdal'ı sayılan Türk Kağanları

Tanrı'dan dünyadaki bütün ülkeyi idare etme yetkisi aimışlardl 9 . işte zanıanımizda halkın

aylarında beliren miili irade, eskiden Tanrı'nın ilahi gücünü bir şalısa yansıtarak onu kutsal

idare kabiliyeti ilc donatlığı inancına bağlamakta idi. Böyle bir kişi (siyasi iktidaı') sahibi

olarak mi Ileti yönetme yetkisinde meşruluk kazanmış olurdu L0.

Türk devlet başkanının vazifeierini töreye uygun şekilde yerine getirip getirmediğini

anlamak için de Meclislcr teşkil edilıııişti. 13u mecliste iç ve dış meseleler görüşülür,

devletin b(lşın(l yeni bir şalısiyet gclınişse oııun Iıükümd<ırlığı müzakere edilir ve tasdik

edilirdi ii.
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Eski Türk devletinde tabiatıyle bir de hükümet vardı. Hükümetler Gök-Türk ve Uygur

hakanlıklannda 9 kişiden oluşmaktaydı. Bununla beraber hükümdarlığı kendi şahsıııda

temsil eden Hakan. Tanrı'nın kut ile donatlığı kişi sıfatı ile, ülke ve milletten doğrudan

cloğruya sorumlu olduğundan butUn iktidar dizginierini elinde toplamaktaydı. Bu itibarla

devlette her ne kadar ayrı fonksiyonlarla donatılmış kuruluşlar varsa da, rejimin bir nevi

"otoriter devlet demokrasisi" hüviyeti dolayısıyla, iktidar tek mercide toplanmış olup,

"kuvvetler birliği" prensibi yürürlükte tutulmuş, "kuvvetler ayrıilğı"na dayanan sisteme

iltifat edilmcmiştir l2 . Yine eski Türk inancında, Gök-Tanrı egemenliği kişiye değil, aileye

verdiğincten. kağmı ailesinin bütün erkekleri hükümdar olma yetkisine sahip sayıl:rlardı.

Teııtler, Miisliıımııılığı kabul ettikten sonra da Büyük Selçuklu Devleti'nde ve Anadolu

Selçuklu Uevleti'nde egemenliğe sahip olma konusunda eski geleneklerini devam

ettirmişlcrdirl~ .

2. Osmanlılarda Egemenlik Anlayışı

Osmanlı Devleti XIII. Yüzyılın sonlarında eski Türk gelenekleri ve teokratik temeller

iızerinde kurulmuştur. Bu iki unsur başlangıçta onu dünyanın en güçlü ve uzun ömürlü

devletlerinden biri yapm ıştırı".

Osmanlı Devleti'nde egemenlik, devletin başında bulunan han, hakan, sultan, padişah

gibi unvan ve adlarla anılan ve Yavuz Sultan Selim'in Mısır Seferi sonucunda Halifeliği

Osmanlı'ya getirmesinden itibaren de Peygamber'in yeryüzündeki vekili, naibi, halefi

sıfatıyla bütün müslümanların da ruhani reisi olan kişiyeait olmuştur. Devletin temel

yctkilı..:ri tck biı' ~~ıhısla toplanmıştır. Eski Türklerde hükümdar ailesinin kutsalolmasına

karşılık Osman lı Devleti' nde yalnızca hükümdar olan kişi kutsal sayılmıştır. Yani

egemenlik kişiselleşmiştir. Egemenliğin kişiselleşmesinde Fatih Sultan Mehmet tarafından

çıkarılan ve. kardeş katlini öngören Fatih Kanuwıamesi'nin büyük roili vardır. Daha sonra

bu kanunname de değişecek ve Saltanat etme hakkı Osmanlı hanedanının en yaşlı üyesine

geçecektir!"'

Osmanlı devletinde Sultanın hakimiyetini sınırlammaya yönelik ilk somut adım

Seııed-i ittifak (ı 8' Şubat i 807) girişimidir. Sened-i İttifak geleneksel bir feodal hukuku

yazılı hale getirme girişimi olmaktan ziyade, feodal hakları tanımayan Dir genelekte pad:şah

adına sadrazam. şeyhülislam, yeniçeri ağası ile feodallaşmaya yönelmiş ayan arasında bir

11

ii

1.'

Kafesoğlu-Saray. Atatürk ilkeleri ve Dayandığı Tarihi Temeller, d4-35.
Ahmct Mumcu. "Osmanlı imparatorluğu'nda Milli Egemenlik Kavramı ve Gelişmesi" L. Milli Egemenlık

Seınpozyııııııı. Ankara. ı 985.5,34-38,
ilısaıı (jüııc~.Bırillci TBMM'lıin Düşlıııce Yapısı, Eskişehir, 1997, s,13,
Mumcu. Osmanlı impıırilıorluğu'nda Egemenlik Kavramı ve Gelişmesi. s.41 vd.



292

uzlaşma yaparak bunun şartlarına uymada karşılıklı yetkiler tanıma girişimidir l6 . Yani

Sened-i İttifak, ne haklar beyannamesidir ne de halktan geien bir tepkinin sonucudur.

3 Kasım 1839 tarihinde ilan edilen Gülhane Hatt-ı Humayunu ile ı 8 Şubat 1856'da

ilan edilen Islahat Fermanı ise, ülkedeki uynıklara eşit haklar tanımak, can, ırz, namus ve

mal güvenliği sağlamak, vergi, askerlik, din ve vicdan hurriyetlerini teminat altına almak

gibi guvenceden söz etmekteydi 17.

Kamu hukuku bakımından önemii bir aşama olan Tanzimat döneminde girişilen bu

teşebbüslere ve yayınlanan hattı hümayunlara rağmen monarşİ rejiminde bir değişiklik

olmamış, devlet teokratik hüviyetini muhafaza etmiştir.

1876'dan itibaren meşruti bir devlet kurulmuştur. Ancak egemenlik yine ilahi kudreıe

aittir ve bunu yeryüzunde Osmanlı hanedanından gelen Halife-Sultan kuııanm~ktadır.

Üstelik Padişahın hakları Kanun-i Esasj ile meşrulaştırılmıştl 18 . Yani Milli Egemenlik

ılkesi. i. Meşrutiyet döneminde ne anayasa da yer almış ne de teorik bakımdan bunun

gereği üzerinde dunılıııııştllr.

Yapılışı hiçbir demokratik esasa dayanmayan 1876 Anayasası kuramsalolarak

1922'ye kadar yani 46 yıl yürürlükte kalmış ise de tam olarak uygulanması 10-15 yılı

geçmez. Bu ıo-ıs yılın son yılları ise anayasanııı uygulanabilir niteliğinin kaybolduğu

yitirildiği ylllardır '9 .

Milli Eg~menlik Prensibi !I. Meşrutiyet döneminde de tam olarak ortaya

konulamamıştır. Bu devrin hemen hemen en nüfuzlu unsuru olan ittihat ve Terakki

Cemiyeti, beyannamelerinde, mıtuklarında milli egemenlik prensibini dile getirmiş ise de

uygulama alanına koyamamıştır. Bu dönemde üstün iktidar, İttihat ve Terakki Cemiyeti'ne

ve bu Cemiyetin ileri gelenlerine intikal eylemiştir. Kısacası milli egemenlik demek,

Meciis-i Mebusan'ın egemenliği, Meclis-i Mebusan'ın egemenliği demek İttihat ve

Ter·akki'nin egemenliği demekti20
. Ancak ittilıat ve Terakki'yi bu şekilde bir politik~ya

iten, Cemiyetin yöneticilerinin tecrübesizliği ve dönemin özelliği olmuştur. Zira, uzun bir

mücadeleden sonra ikinci kez ilan ettirebildikleri mcşrutiyctin tekrar tehlikeye gircceği

kanısı vardı. Işte bu kaygıyla hareket eden ittihatçılar muhalefetin her yükselişiııde çeşitli

tedbirler alarak iktidarda kalmışlardır21 .

Burada şunu da ifade etmck gerekir ki, teorideki saf anlamı ile milli egemenlik

ilkesinin, ikinci meşrutiyet döneminde dahi uygulamadaki aksakltklar olmasa bile, Halife-

ır.

17
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Sultan'ın devlet yetkilerini böliişmüş 01m3sl, tayinle gelen bir meclisin yani Ayan

Meclisi'nin bulunması sebebi ile, tanı olarak millet temsilcilerine ait olmadığından varlığı

ileri sürCı!emez. Sınırlı ve böllişülıııiiş bir milli egemenlik anlayışının gerçek anlamdaki bir

milli egeıııenlikte yeri yoktur"".

Genelolarak baktığımızda Osmanlı Imparatorluğu'ndaki egemenlik anlayışı, miııet

gerçeğini dikkate almayan, halka inemeyen, halkla bütünleşemeyen bir özelliğe sahipti.

Osıııanlı InılJiıraıoriuğu için. herhangi bir devleti tıili hakimiyetinde bulundurması pek

önemli değildi. Önemli olan orada Padişah adına hutbenin okunmas!, bir karakola

bayrağının çekilmesi idi"ô.

3. Yeni Türk Devleti'n!n Kuruluş Aşaması ve Milli Egemenlik ilkesi

i. Dünya Savaş/'ndan müttetıkler ile beraber yenik çıkan Osmanlı Devleti 30 Ekim

i 9 ı i)'ue imzaladığı Mondros Miitarekesi ile ömrünü tamamlamaya yönelik ilk adımı

ararken, yerine yeni bir devletin kurulması çalışmaları da başlamıştı. Yeni devletin

kurucularının kuruluş parolası ise "Milli egemenliğe dayanan bağımsız bir Türk devleti

kurmaktı" .

Türk inkılabının temel ilkelerinden biri olan milli egemenlik ilkesinin, TUrk siyasi

lı~yatınd<1 yer alı~ı ve kamu hukukuna girişi, Atattirk'ün Samsun'a çıkışı ile başlar.

Gcr(,:ckıeıı de Türk Anayasa Hukuku'nda egemenliğin topluluğa ait olmasını gösteren bir

pozitif metnin varlığın,ı ne Tanzimat, ne Birinci ve ne de İkinci Meşrutiyet dönemlerinde

rastlamak mümkündür. Milli egemenlik ve bunun tabii bir sonucu ve devamı olarak miııi

ırade menıumları siyasi hayatımıza Milli Mücadele ile birlikte girmiştir.

Egemenliğin Padişaha değil fabt kayıtsız şartsız ve doğrudan doğruya Türk milletine

ait olduğu zihniyetini devlet hayatımıza kazandıran, onu kamu hukukunun bir temel ilkesi

haline getiren Mustafa Kemal Atatürk oiımıştur
24

. Onu bütün yaşamı boyunca hep milli

iradenin kuvvetine ve üstünlüğüne, onun mucizevi karakterine inanmış bir lider olarak

görmckteyiz. O, 19 Mayıs ı 919'da Samsun'a çıktığı zaman kafasında Ha~imiyet-i

Milliye'ye ınüstenit (dayanan) yeni bir Türk Devleti kurmak düşüncesini 0luşturuyordu 25 .

Mustafa Kemal Paşa'nın millet egemenliğine dayanan ilk açıklaması, Samsun'dan

Sadaret'e gönderdiği 12 Mayıs 1919 tarihliraporda belirtilmiştir. Bu raporda: "Millet, miııi

hiıkiıııiyet esasını ve Türk milliyetçiliğini kabul etmiştir. Bunun için çalışacaktır,,26.

2·1
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Yine Mustafa Kemal Paşa, ingiiiz istekleri doğrultusunda kendisini ısrarla İstanbul'a

çağıran Hükümet karşısında doğrudan doğruya Sultan Yahideddin'e bir tclgraf göndererek

O'nu halkın gücüne karşı uyardı. Mustafa Kemal Paşa telgrafında şöyle diyordu:

"Devletimizin ve sizin mukaddes tahtınızın geleceğini yalnız bu güç kurtarmaya

muktedirdir,,27

Mustafa Kemal Paşa fstanbul'a gönderdiği bu rapor ve teigratla, hem Saltanata karşı

geimekte hem de fikri yapısı bakımmdan gerçek kimliğini ortaya koymakta idi. Mustafa

Kemal Paşa. milli egemenlik hususundaki fikirlerini Kurtuluş Savaşı'nın seyri içinde daha

da netleştireccktir. Nitekim 2 ı -22 Haziran ı 9 ı 9 tarihli Amasya Tamimi'nde ifade edilen

"Milletin istiklalini, yine milletin azim ve kararı kurtaracaktır" paroiası bu konuda atılmış

önemli bir adımdır.

23 Temmuz- 7 Ağustos ı 9 ı 9 tarihleri arasında toplanan Erzurum Kongresi'nde alınan

"Kuva-yı Milliye'yi amil ve irade-i milliyeyi hakim kılmak esastır" kararı milli egemenliği

çok güzel bir şekilde ifade etmekteydi. Sivas Kongresi ise, Erzurum Kongresi'ndc alman bu

kararı aynen kabul ederek bütün yurda yaymıştır.

işte giderek gerçek gücDnü daha çok hissettiren milli egemenlik unsuru istanbul'da

Hükümet değişikliğine yol açmış ve yeni kabine (Aii Rıza Paş? Kabinesi) Mebusan

Meclisi'nin yeniden toplanmasını kabul etmiştir2~.

12 Ocak InO'de istanbul'da toplanan Meclis-i Mebusan, "Misak-ı Milli'yi hazırlayıp

kabul etmiş ancak, 16 Mart ınO'de istanbul'un işgali ile beraber dağıtılmıştı. Gelişen bu

olaylar üzerine Mustafa Kemal Paşa, 19 Mart 1920'de bir bildiri yayııılayarak, seçim

yapılacağını bildirmiştir. 21 Nisan'da yapılan çağrı ile de Millet Meclisi 23 Nisan 1920'de

toplanmıştır2\'.

Mustafa Kemal Paşa'nın meclis reisiiğine seçilmesi ile hizmete başlayan Türkiye

Büyük Millet Meclisi, millet egemenliğini yansıtmada ve milletin kaderini belirlemede

öneınli roloynamıştır.

Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin açılmasıyla birlikte ortaya ciddi bir anay<ısa sorunu

çıkmıştı. Gerçekten de olağanüstü şartlarda kurulmuş olan meclisin, 1876 Kanun-i Esasi

hükümlerine göre işlemesi mürı;ıkün değildi. Kanun-i Esasi 1909'da uğradığı bir çok

degişikliklerden sonra bile, padişahın özellikle ylirütme alanıııda hala önemli yetkileri

vardı. Bunlar arasında "sadrazam ve şeyhülislaının intihap ve tayini ile sadrazam"n teşkil

ve arz edeceği vükelanın tasdik edilmesi, icabında vükelanın azli, kanunların onaylanması

ve yayınlanması, tüzüklerin düzenlenmesi gibi yetkiler de bulunuyordu. (Kanun-i Esasİ

1" Dietrich Gronaıı, MlIslafa Kemal AıatOrk ve Cuıııhuriyetin Doğu~u (('ev. Gülderen Karalp "amir). istanlıul,

1994. s.151-152.
F.ro~'lI. Mili F:gernerılik ilkesi ve AnayasalarımI7 .. s.140-141.
MlIstala Kemal Alatürk. NlIılık. I, Küııür Bakanlığı Yay.. ()~ündi Ilaskı. Ankara. !989. 5.522-527.
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M.7)";o. Bu nedenle meclisin karşılaştığı ilk sorun, Kanun-i Esasİ hükümlerinden bağımsız

olacak şeki lde bir yürtItme gücü oluşturmaktı.

Mustafa Kemal Paşa, 24 Nisan 1920 tarihinde konunun önemini ve ivediliğini şöyle

anlatmaktadır: "l! Ikeyi bölünme ve çöküntü tehlikesinden kurtarmak için derhal milletin

tUm güçlerinin esaslı bir teşkilatla birleştirmek gerekir. Nonnalolarak hükümet teşkilatı,

sonımsuz bir devlet başkanının oluşturdugu denge noktası etrafında, bir yasama organı ile

göreve devamı bu organııı görevine bağlı bir yürütme gücünden meydana gelir. Böyle bir

sistemin uygulanabilmesi ancak, padişah ve halife 'her nevi cebir ve ikrahtan azade ve

tamamiyle hür ve müstakil olarak kendini milletin sadakat kucağında gördUğU gün' yeniden

söz konusu olabilir. Oysa Büyük Millet Meclisi, denetleyici ve inceleyici bir Meclis-i

Mebusan değildir. Dolayısıyla yalnız kanun yapma ile uğraşarak sorumlu bir konumdan

ıni Iletin mukadderatını gözetecek deği i, onunla bil-fii i iştigal edecektir,,31.

Mustafa Kemal Paşa, bu açıklamasından sonra, hükümet şeklinin ana ilkelerini

belirten bir önerge vermiştir. Bu önergenin içerdiği hususlar şunlardır:

Hükümetin kurulması zaruridir.

Geçici olarak bir hükümet başkanı seçmek veya padişah yerıne bir başkasını

tanımak mümkün değildir.

Mecliste yoğunlaşan milli iradenin, fiilen vatanın mukadderatını ele almış

olduğunu kabul etmek temel prensiptir. Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin

üstünde bir kuvvet yoktur.

4. Türkiye Büyük Millet Meclisi, yasama ve yürütme yetkisini kendisinde toplar.

Mecliste, vekil ()Iarak seçilecek bir heyet, hükümet işlerine bakar. Meclis başkanı

bu heyetinde başkanıdır.

Not: Padişah ve halife, baskı ve hakaretten kurtulduğu zaman, Meclisin düzenleyeceği

kanuni esaslar çerçevesinde sorumluluk ve yetkilerine sahip olur32
.

Atatürk'ün Nutuk'ta da belirttiği gibi bu prensiplere dayanan bir hUkUmetin mahiyeti,

kolaylıkla anlaşılabilir. Böyle bir hükümet, milli hakimiyet esasına dayanan halk

hükümeıid ir. eum huriyctli;)1.

Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin kabul etiiği bu esaslar, daha ilk günden itibaren,

millet egemenliğinin, yeni Türk devletinin kuruluşundan itibaren temel direği olduğunu

gösterm iştir
1

. 1 .

TBMM, 25 Nisan tarihli birleşiminde de yürütme gücünün hangi ilkelere göre

oluşturulacağını tartışmış ve sonuçta Mustafa Kemal Paşa'nın da desteklediği "Kuvve-İ

.10

11

.11

HOscyin Nail Kubalı. İslam Allsik:opeuisi, Knııuıı-i Esnsi Mnddcsi, Vi, İstnnbul, 1993, s.168.
[rgun ÖZbUUlııı. 1921 Anayasası, Ankara. 1992, s.5.
Atatork, Nliluk. II. s.R-9.
Aıaııırk, Nuluk. ıı. s.9.
[roğlu, Milii Egcmcnlik ilkesi ve Anayasalarımız, s.143.
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İcraiye teşkilinc kadar beş-altı kişiden oluşan bir geçici encümen oluşturulması" fikri kabul

edilmiştir. Oluşturulan bu encümen hükümet teşkili için gerekli hazırlıkları yapacaktl35
.

2 Mayıs 1920 tarihli kanun ile, Erkan-ı Harbiye-i Umumiye İşleri de dahilolmak

üzere, Büyük Millet Meclisi'nde ii vekilden kurulu bir icra vekilleri (Bakanlar Kurulu)

oluştunıldu
36

Yeııi klll"lIl:ı11 meclis, milletin tck temsilcisi s:fatı ile kuvvetier birliği sistemini

benimsemişti. DeVI'in zanıretleri gereği aşırı bir meclis hükümeti sistemi benimsenmişti.

Ayrı bir dcvlet başkanlığı mevcut değildi. Meclis başkanı aynı zamanda hükümet ve devlet

başkanı idi. Hükümeti teşkil eden üyeler, Osmanlı imparatorluğu devrindeki gibi nazır

ünvanı ile değil, meclise vekaleten hizmet gösterdiklerinden, vckil diye adlarıdırılıyordu.

Bunlar dogrudan doğruya meclis tarafından ve kendi üyeleri arasından seçilmekte idiler37
.

4. Teşli.iıat-ı Esasiye Kanunu'nun Hazırlanmasıve Kabulü

Hükümetin teşki~i ile beraber geçici bir Anayasa hazırlanması çalışma/arına başlanıldı.

tIk olarak 18 Ağustos ı 920 tarihinde Hukuk-u Esasiye Encümeni (Anayasa Komisyonu)

tarafından hazırlanan ve Büyük Millet MeCıisi'nin Şekil ve Mahiyetine Dair Mevad-ı

Kanuniye" adını taşıyan bir tasarı M:eclis Genel Kurulu'nda görüşülmeye başlandı.

Tasarıda. Biiyük Millet Meclisi'nin tanımı. Mcclis'in çalışma şekli, milletvekilliği ile

devlet Illcnıuriuğıınun birlc~ip birleşeıııeyeceği ve üyelere ödenecek ödenekler gibi hususlar

yer alıııışıır,8

Yapılan uzun taı11şmalardan sonra ilk döı1 maddenin kabul edilmiş olmasına rağmen

Meclis, 22 Ağustos tarihii birleşiminde kanunun tümünün reddedilmesine karar

verilmiştir,9 Bu durum Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin OluşlIlııı.mu, çalışma biçimini ve

niteliği ile ilgili sonınıarı askıda bıraktı. Gerçi çeşitli kararlar ve kanunlar bir anayasal

mevzuat oluşturmaktaydı. Ancak bunlar başlıca konuları kucaklamaktan uzaktılar. Bu

belirsizlik rejim tartışmalarına da neden oluyordu40
.

Siyasi rejim tartışmaları devam ederken icra Vekilleri Heyeti 13 Eylül 1920 günü

Türkiye Büyük Millet Meclisi'ne 3 ı maddelik bir Anayasa tasarısı sundu41
• Teşkilat-ı

Esasiye Kanunu Layihası" başlığını taşıyan bu tasarı yeni Anayasaya giden ilk adım oldu.

18 EylUl 1920 günü meclis genel kuruluna sunulan bu metin "Anayasa Tasarısı" başlığını

taşımakla birlikte. bir çok milletvekili tarafından, bir anayasa tasarısından çok hükümet

'"

c}Lbudlııl. ı 921 ı\nay~sası. sı<.

Alatnrk. Nııtıık. IL. ~.i O.
Emğ.lıı. "Milli Egeınenlik ilkesi ve Anayasalanınız". s.25.
Ö7bııdıın 1921 Anavasası. s.12.
TBMM. 7.ablll"t:riıbi.DnTc 1.111. s.313-42')
Büknl lanür, Osınanll-lCırkAnayasal Gelişıneleri (ı 789-1980), istanbuL. 1996, s.188-189.
TI3MM. ıe I1IV, s.201-263.
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prograını olarak dCğerlendirilmişti. Hatta icra vekillerinden bazıları da bu görüşe iştirak

etm iş lerd ir42
..

Yapılan tartışmalar sonunda tasarı, her şubeden seçilen üçer kişiden kurulu

"Encümen-i Mahsus" adlı özel ve geçici komisyona gönderildi~J.

Başkanlığı ızmir Milletvekili Yunus Nadi Bey ve Raportörlüğünü Burdur Milletvekili

İsmail Suphi Bey' in yaptığı Enciimen-i Mahsus raporunun görüşülmesine 18 Kasım 1920

tarihi i birleşimde başlanmış ve iki ay süren bir görüşme maratonundan sonra 20 Ocak 1921

tarihinde Anayasa'nın kabulü ile sonuçlanmıştl
44

. Meclis görüşmelerinde gerginliğin en

yüksek noktaya ulaştığı sıralarda iki askeri başarı, Anayasa'nın son biçimini almasında ve

kabulünde etkili olmuştur. 8un!"rdan birincisi, Birinci inönü Savaşı'nda düşman

ilerleyişinin durdurulması. ikincisi de Çerkez Ethem kuvverlerinin dağıtılması idi45
• İsmet

İnönü de harıral<ırında 192 i Anay<ısa'nın kabul edllmesinde Birinci İnönü Zaferi'nin

önemli rolü olduğunu clile getirmiştir
4ô

.

20 Oc<ık 192 i 'de kabul edilen Teşkilat-ı Esasiye Kanunu'nun maddelerini şöyle

slr<ılayabiliriz
H

:

Kanun No:S5 Kabul Tarihi 20.1.1337 (1921)

Madde 1. Hakimiyet bila kaydli şart milletindir. idare usulü. halkın mukadderatını

bizzat ve bilfiil idare etmesi esasına müstenittir.

Madde 2. İcra kudreti ve teşri selahiyeti milletin yegane ve hakiki mümessili olan

Bliyük Millet Meclisi'nde tecelli ve temerkiiz eder.

Madde 3. Türkiye Devleti, Türkiye Büyiik Millet Meclisi tarafından idare olunur ve

hükümeti '-Türkiye Millet Meclisi Hükümeti" iinvanını taşır.

Madde 4. Büyük Millet Meclisi. Vilayetler halkınca milntehap azadan mürekkeptir.

Madde 5. Büyük Millet Meclisi'nin intihabı iki senede bir icra olunur. İmihab olunan

azanın azalık müddeti iki seneden ibaret olup, fakat tekrar intihap olunmak caizdir. Sabık

heyet. layık heyetin ictimaına kadar vaziteye devam eder. Yeni intihabat icrasına imkan

görülınediği takdirde içtima devresinin yalnız bir sene temdidi caizdir. Büyük Millet

Meclisi azasının her biri kendini intihap eden vilayetin ayrıca vekili olmayıp umuııı milletin

vekilidir.

•.1

"
L~

.,.
Tan(\r. Anayasal Gelişmeler, 5.189.
Tanör. Anayasal Gelişmeler, 5.189. a
Özbııdıın. 192 ı Anayasası. 5.21.
Tevlik 13lyıklıogılı. "lJirinei Türkiye ı3nyük Milleı Meclisinin ilıtilülci Karakıni'" t3cllelcn. XXiV. Sayı:'!:'.

i%(). S.~:; .
Erog/ıı, Atatürk ve Milli Egemcnlik. 5.29.
3.Tcrtip mlstlir.c.1. S. /96. T8MM Le, IIVll,s.249-339.
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Madde 6. Büyük Millet Meclisi'nin Heyet-i Umumiyesi teşrin-i sani iptidasında

davetsiz içtinıa eder.

Madde 7. Ahkam-ı Şer'iyenin tenfızi, umum kavaninin vaz'ı, tadili, feshi ve muahede

ve sulh akdi ve vatan müdafaası ilanı gibi hukuk-u esasiye Büyük Millet Meclisi'ne aittir.

Kavanin ve nizamat tanziminde muamelatı nasa erfak ve ihtiyacat-ı zamana evfak ahkam-ı

fıkhiye ve hukukiye ile adab ve muamelat esas ittihaz kılınır. Heyet-i Vekile'nin vazife ve

mes'uJuyeti kanun-u mahsus ile tayin edilir.

Madde 8. Büyük Millet Meclisi, hükümetinin inkısam eylediği devair-i kanunu

mahsus mucibince intihap kerdesi olan vekiller vasıtası ile idare eder. Meclis, icrai hususat

için vckillereveçhe tayin ve ledel-hace bunları tebdit eder.

Madde 9. Büyük Millet Meclisi Heyet-i Umumiyesi tarafından intihap olunan reis bir

intihap devresi zarfında Büyük MiJlet Meclisi reisidir. Bu sıfatla meclis namına imza

vaz'lIla ve Heyet-i Vekile mukarreratını tasdike selahiyatdır. İcra Vekilleri Heyeti

işlerinden birini kendilerine reis intihap ederler. Ancak Büyük MiJlet Meclisi reisi Vekili

Heyeti'nin de reisi tabiisidir.

idare

Madde 10. Türkiye coğrafı vaziyet ve iktisadi münasebet nokta-i nazarından

vilayetlere, vilayatler kazalara münkasem olup kazalarda nahiyelerden terekküp eder.

Madde i ı. Vilayet, mahalli umurda manevi şahsiyeti vemuhtariyeti lıaizdir. Harici ve

dahili siyaset, şer'i, adli ve askeri umur, beynelmilel iktisadi müııasebet ve hükümetin

umumi tekalifı jle menafıi birden ziyade vilayata şamil hususu! müstesna olmak üzere

Büyük Miııet Meclisi'nce vaz edilecek kavanin mucibince Evkaf, Medaris, Maarif, Sıhhiye,

İktisat, Ziraat, Nafıa ve Muavenet-i İçtimaiye işlerinin tanzim ve idaresi Vilayet Şuralarının

selahiyeti dahilindedir.

Madde 12. Vilayet Şüraları, Vilayetler halkıııca müntehap azadan mürekkeptir.

Vilayet Şuralarının içtima devresi iki senedir. iç/ima müddeti senede iki aydır.

Madde 13. Vilayat Şurası, azası meyanında icra amiri olacak bir reisi ile muhtelif

şuabaıı idareye memur azadan teşekkül etmek üzere bir idare heyeti intihab eder. icra

selahiyeti, daimi olan bu Iıeyete aittir.

Madde 14Vilayette Büyük Millet Meclisi'nin vekili ve mümessili olmak üzere vali

bulunur. Vali, Büyük Millet Meclisi Hükümeti tarafından tayin olunup, vazifesi devletin

umumi ve müşterek vezaifıni rü'yet etmektir. Vali, yalnız devletin umumi vezaifile mahalli

vezaif arasında tearuz vukuunda müdahale eder.
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Kaza

Madde 15. Kaza yalnız idari ve inzibaıı cüz'ü olup manevi şahsiyeti haiz değildir.

idaresi. BUyük Millet Meclisi Hükümeti tarafından mensup ve valinin emri altınca bir

k;ıvm;ıkaıııa l11l'vcluclur.

Nalıiye

Madde 16. Nalıiye, hususi hayatında muhtariyeti haiz bir manevi şahsiyettir.

Madde 17. Nuhiyenin bir şurası, bir idare heyeti ve bir de müdUrü vardır.

Madde ı 8. Nahiye Şürası, nahiye halkınca doğrudan doğruya müntehap azaclan

terekhıp eder.

Madde ı 9. idare heyeti ve nahiye müdürü, nahiye şurnsı tilrafındiln intihab olunııl'.

Madde 20. Nahiye Şurası ve idare Heyeti kazai, iktisadi ve mali. selahiyeti hiliz olup

bunların derecatı kavanİni mahsusa ile tayin olunur.

Madde 21. Nahiye bir veya birkaç köyden mürekkep olduğu gibi bir kasaba da bir

nahiyedir.

Umumi Müfettişlik

Madde 22. Vilayetıcı'. iktisadi ve içtimai münasebetleri itibariyle birleştirilerek.

umumi müf"cttişlik kıtaları vücuda getirilir.

Madde 23. Umumi Illürcttişlik mıntıka\ilrının uıııumi surette asayişinin temini ve

UIllUIll deva ir Illuamelatımn teftişi, uıııumi müfettişlik mıntıkasındaki vilayetlerin Illüşterek

işlerinde aheııgin wnzimi vazifesi Ul1lıım müfettişiere ınevdudur. Ul1lumi müfettişler

devletin uıııumi vezaifıyle malınıli idarekre ait vezaif ve mukarreratı daimi surette

ımlI'akabc ederler.

Maddc-i Miinferidc

işbu kanun tarih-i neşrinden itibaren mer'i olur. Ancak elyevın nılinakit Büyük Millet

Meclisi 5 Eylül 1910 tarihli nisabi müzakere kanununun birinci maddesinde gösterildiği

üzere gayesinin husulüne kaunr nıüsteıııirrcn müçteıııi bulunacağı cihetle işbu Teşkilat-ı

esasiye Kanunu'ndaki 4. 5. ve G. maddeler gayenin husulıinde elyevm mevcut Büyük

Millet Meclisi adedi mllreıtcbiııin sülusanı ckseriyetlc karar verildiği takdirde anc<ık yeni

intilıalxlan itibaren mcr'iyyiil icra olacaktır.
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Teşkilat-ı Esasiye'nin milli egemenlik ve kuvvetler birliği gibi yeni siyasal reJımm

temellerini oluşturan iki ana ilkesi hiç tartışmasız kabul edilmesi TBMM'nin açıldığı

günden beri bu ilkelere kesin olarak bağlanmış olmasıyla açıklanabilir. Ayrıca her iki ilke,

farklı nedenlerle de olsa gerek radikal reformcular. gerek muhafazakarlar tarafından

benimsenl11ektedir. Birinciler bu ilkeleri. çağdaş cumhuriyete götüren yolun temel taşları

olarak görürken, ikinciler aynı ilkeleri hilafet ve saltanatııı konınmasma yarayacak, en

<ızıııdnn Mustaf11 Kemal Paşa'nın kişiselotoritesinin güçlenmesini engelleyecek araçlar gibi

düşünmekıedirieri. Yine birinci maddede egemenlik hakkının kayıtsız şartsız millete ait

olduğUıııııı ilan edilmesi, monarşik egemenliğin. monarşinin ve Osmanoğulları soyuııa ait

sayılaıı Saltanm iıakkll1lll da reddi demekti. Teşkilat-ı Esasiye Kanunu'nun madde-i

mCın ıcride ve Nisab-ı Mlizakere Kanunu eliyle Saltannt ve Hilafet kurumlarınn yapilan

dolaylı yollanın dışında, bunlnrln ilgili bir düzenleme yokıur. Böylece egemenliğin millete

ait olduğunun ilanı. Saltanat ve Hilafetin yok sayılması anlamına gelmekteydi. Ancak bu

gerçeğin adının konulabilmesi için Kurtuluş 'Savaşı'nın başarıya ulaşmasını beklemek

gerekecekti(l~ .

Teşkilat-ı Esnsiye Knnunu'nun 3. maddesinde yer alan "Türkiye Devleti, Türkiye

Büyük Millet Meclisi tarafından idare olunur" maddesi yeni bir devletin kurulmakta

olduğunun Iınbercisidir. Aynı topraklarda bir başka Türk devletinin kurulduğunu ilan elmek

Teşkilat-ı ESDsiye'nin en inkılapçı yanlarından biridir49
.

Teşkilat-ı Esasiye Kanunu'nun ikinci ve üçüncii maddeleri aynı zamanda kuvvetler

birliğini, yani Meclis Hükümeti sistemini de ortaya koymaktadır. Meclis Hilkümeti Sistemi.

yasaımı ve yürütme kuvvetlerinin seçilmiş bir mecliste birleşmesine dayanmaktadır. Bu

sistemde, icra Vekilleri Heyeti, BMM'den doğan. ona bağımlı ve onun denetimi altındn

çalışan bir kuruldur'o

1921 Anayasası'nın ilginç özelliklerinden biri de yerel yönelimlere ve yerinden

yönetime ağırlık vermiş olmasıdır. Bu Annyasa'nın öngördüğü ölçlide bir yerinden

yöneı im. Türk iye 'de bugün bile tam olarak gerçekleşmiş değildir". Yerinden yönetime

veri Icn bu önem. taşranın. köyün ve Anadolt. 'nun merkeze karşı bir tepkisinden meydana

gelmektedir52
.

1921 Anayasası ilk başta adı ilc dikkati çekmektedir. Teşkilat-ı Es«siye Kanunu. Bu

tarihe kadar Osmanlı anayasa literatllründe kullanılan "Kanun-ı Esasi" idi. Yeni bir anayasa

yapımı ihtiynç duyan BMM'nin ise, Kanun-i Esasİ yürürlükte iken kendi anayasasına aynı

adı verınesi beklenemezdi. Ayrıca Kanun-i Esasi, bir ann kanun yn da anayasa olarak bu tür

-iX

.\1

Tanür. Anayasal Gelışmekr. 5.195.
lanlir. Anayasal Gelişmeler. ,.193.
O/bııdıın. ı 921 Anayasası. s.5 i: Talıa I'arla. TOrkiye' de Anayasalar. istanbul, 1991. s.12.
Özbudun. 1921 Anay.ısası, s.43 .
Tanöı, 1\llayasa: (jı:lişnıclcr, s.202.
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metinlerden beklenen kuralları anti demokratik ve antiliberal biçimlerde de olsa getirmişti.

işte bu açıdan da tutarlı ve ölçülü olmak zonındaydı)'.

ı n ı Anayasası'nın görlişlilınesi ve kabulünde katı anayasalar için öngörülen özel

seçim ve kurallar uygulanmamış, olağan yasalar için varolun usullere başvurulmuştur.

Yürürlükte olduğu kabul edilen Kanun-i Esasi Anayasası, Anayasa değişikliği için her iki

meclisin (Mebusan ve Ayan) ayrı ayrı üye tam sayılarının üçte iki çoğunluğunu ve

padişahın onayını gerekli görmüştü. i921 Teşkilat-ı Esasİ Kanunu'nun yapısında bunların

hiçbirinin herhangi bir rolü yoktu. Zaten meclisin üye sayısı da üçte çoğunluğa imkan

vermiyordu. Zira meclisin üye sayısı kağıt üzerinde yüksek olmakla birlikte fiili liye sayısı

bir hayl i düşükt[/~.

Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin yaptığı bu anayasa, hazırlanıp ve kabul edili~;i

bakımından Türk anayasa tariııinde ilk örneğini 0luşturmaktadır 55

Yeni Anayasa dağılan ve yok olan Osmanlı imparatorluğu yerine yeni bir devletin

kuruluşunu hukuki yönden öngörüyor ve bunu değerlendiriyordu
56

. Yeni Anayasa, aynı

zamanda egemenliğin kayıtsız şartsız milletin olduğunu ve TBMM'nin de milletin tek

temsilcisi olduğunu ortaya koyuyordu. Böylece millet egemenliği, Türk milletinde aşama

aşama ilerleyerek bir millet gücü olarak yoğunlaşmış, onu temsil eden bir mecliste

top!anmıştır)7. Millet adına bütün yetkileri kendinde toplayan bu meclis, hem yasama ve

heın de yÜI'ütme yetkisine sahipti. Kuvvetler birliğine dayanan "Meclis Hükümeti Sistemi"

anayasa ile, bir anayasa kurumu olarak, ı 921 Anayasası 'nda yer alınış oluyordu. Bu

anayasa ile. milli irade meclis tarafından temsil edilmekte ve yürütülmektedir. Yine bu

anayasa ile, milli irade tek bir merkezde toplanmakta, meclis reisi ayııı zamanda

yürütmenin başıııda bulunmaktadır)s.

20 Ocak 1921 Anayasası yalnız içerik bakımından değil, mecl iste yanıttığı görüşme

havası bakımından da önemli bir belge niteliğindedir. Anayasa hakkındaki meclis

görüşmelerinin incelenmesi, Birinci Büyük Millet Meclisi'nin idealizmini, vatan sevgisini,

bağımsızlık aşkını, siyasi olgunluğunu, milliyetçilik ve halkçılık ilkelerine tartışmasız

bağı i i ığııı i ortaya koymaktadır.

Birinci Büyük millet Meclisi'nde siyasi reJımm niteliği üzerinde temel goruş

ayrılıklarının bulunduğu bilinmektedir. Görüşmeler sırasında özellikle hilafet ve saltanatııı

gelecekteki statüsüne, TBMM'nin mahiyetine ve yetkiierine, TBMM ile İcra Vekilleri

57
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al"ilsıııdnki ilişkilere cİnir tartışmalar bu gonış nyrılıklarını açıkça ortaya koymaktadır.

Bununla birlikte inkıhıpçılLlr ve 11111haf;zakiirlar belli hedefüzerinde t1zlaşabilmişlerdir59 .

Saınel Agaoğiu, Birinci Büyük Millet Meclisi'ne hakim olan ana felsefeyi şöyle

belirtmektedir: "Biitlin dünya tarihinde millet meclisleri nrasında milletin kaderinde, en

küçük noktalnrn kadar, bu şekilde hakimiyet ve iktidnrn el koymuş başka bir meclis

gösterilemez. Ona bu yetki, yalnız Birinci Esns TeşkilZıt Kanunu'nda (Annyasn) yazılı olan

'Türkiye Rüyük Millet Meclisi milletin bdcrine kayıtsız şartsız lınkimdir' hükmünden

gelmiyordu. Çünkü o meclisin kullandığı yetki, yazılı hükümlerle ilgili oimnynn bir

kayıınktnn doğuyordu. işte o knynak "Kuva-yı Milliye Ruhu" idiôO.

!921 tarihli Teşkilat-ı Esasiye J(nnunu'na ra.ğmen henüz saltanat ve hilafet meselesi

çözümlenınemiş, üstü küııenmiş bir ateş gibi gizlenmişti.

Miııi Mücadele yıllarında İstanbul Hükümeti'nin milli kuvvetlere karşı cephe alışı,

hatta daha da ileri giderek düşmanla işbirliği yapması, Türk Ordusu'nün elde ettiği son

znferic hilafet ve saltmıat müessesesini de çözümlemeyi gerekli kılmıştı. 26 Ağustos

ı <)21 'de Süyük Taarruz ve bunu izleyen glinlerde kazanılan kesin zafer Yunanistan', ve

Avrııpn clevletlerini bnrışa zodanııştır. Mudanya Mlitarekesi, Türk askeri zaferinin ilk

önemlı siyasi başarısı olmuştuL Tarafıa:'ın uzlaşması sonucu İsviçre'nin Lozan şehrinde

barış görüşmesinin yapılmasına karar verilmiş. Avrupa devletleri zaferi kazanan Ankara

Hükümeti ile istanbul Hükümeti'ni Barış Konferansı'ııa davet etmişlerdir. Zafere oıtak

o!mnk isteyen İstanbul Hükümeti'nin gayretleri Ankara'da sert tepki i!e karşılanmıştır.

Lozan'da yapılacak konferansta Milli Mücadele'yi yapan Türkiye Büyük Miııet Meclisi

Hükümeti mi, yoksa Milli Mlieadele'ye kulak tıkayan istahbul Hükümeti mi Türk Milleti'ni

temsil edecektiGl.

Kayıtsız şartsız millete ait olan egemenlik, zafer sonrası bir dönemde Sultan-I-1ulifeye

bırakılamazdı. İştc bu nedcnle Saltanatın kaldırılmasına karar verildi .. Saltanatın

kaldırılınnsı ile ilgili kanun tnsarısı görüşlillirken, bazı milletvekillerinin, saltanatın

hilafetten ayrılamayacağını ileri sürerek engellemeye çalışmaları karşısında Mustafa Kemal

Paşn miııi egemenliği vurgulaymı şu konuşmayı yapmıştır:

"Hnk:ıııiyet ve Saltanat hiç kimse tarafından hiç kimseye, ilim icabıdır diye

müzakereyle mliıuıknşa ile veri lınez. Hakimiyet, saitanat, kuvvetle, kudretle ve zoda alınır.

Osmanoğulları da Türk Milletı'nin hakimiyet ve saltanatına zorla el koyınuşlardı. Şimdi ise

millet hakimiyet ve saltanallıli bilfii! eline almış bulunuyor. Bu bir emrivakidil'.

Mevzııbnhis olan millete saltanatını, Inkimiyetini bırakacak mıyız, bırakmayacak mıyız?

Meselesi değiiciiI". Mesele zaten emrivaki olmuş bir hakikati ifadeden ibarettir. Bu

(OL
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beheınehal olacaktır. Burada içtima edenler, meclis ve herkes mcseieyi tab~ görürse,

fikrimce muaf:k olur. Aksi takdirde, Yliıe hakikat usulü dairesinde ifade olunacaktır. Fakat

ihtimal bazı kafalar kesilecektir."('"

Mustall! Kemal Paşa'nın, bu konuşmasından sonra ilgili kaııun tasansı genel kurulda

görüşü!nıüş ve i Kasım 1922'de kanuniaşmıştır. Bu kanun hem milli egemenliği

ebedileştirıııiş hem de Türk inkıliibının önemli bir adımını teşkil c'mişti/".

Salianatm kaldli'lll1lasıııdan sonra başlayan ve 24 Temmuz 1923 'de tmııaınlanan

Lozan Barış Konferansı ile Türk inkılabının bir evresi kapanmış, yeni bir clönem başlamıştı.

Milli Mücadele devrinin şartlarından clolayı 23 Nisan 1920'den beri uyguı,ınan "Meclis

Hükümeti" sistemi. artık işleyemecliğinclen ve hüküillet bunalımlarını da çözmeye elverişli

olmadığındmı yeni bir devlet şekline ihtiyaç duyuldu. Yeni devlete en uygun idare otarak

cumhuriyetin ilanın<ı karar verildi64
. Bu amaçla, 29 Ekim 1923 tarih vc 354 Sayılı

"Teşkilat-ı Esasiye Kanunu'nun Bazı ıııevaddinin Tevzihan Tatiliilc Dair Kanun"!a I., 2.,

i O., i i., ve 12. maddeler değiştirilmiş ve eski 1. maddeye son bir fıkra eklenerek "Türkiye

Devleti'nin şekl-i iıükümeti Cumhuriyeltir" dcnilerek Cumhuriyet ilan olunlııuştur(,5

Teşkilat-ı Esasiye Kanunu'nun değiştirilen maddelerini şöyıe sıralayabiliriz:

Madde I. Hakimiyet biia kayd-ü şart milletindir. idare usulü halkın mukadderatını

bizzat ve bilfiil idare etmesi esasına müstenittir. Türkiye Devleti'nin şekl-i hükümeti,

cumhuriyetti r.

Madde 2. Türkiye Devleti'nin dini din-i İsiamdır, resmi lisanı Türkçe'dir.

Madde 4. Türkiye Devleti Büyük Millet Meclisi l<ırafından idare olunur. Meclis,

Iıüküım:tiıı inkısaııı ettiği ~uab(ltı id,ıreyi ina vekilieri vasıt,ısıyla idare eder.

MlHI.dc 10. Türkiye Reisieıımlıunı Türkiye Büyük Millet Meclisi Heyet-i Umumiyesi

tarafından ve kendi azas' l1leymıından bir intihap devresi için intihap oluilur. V<ızife-i

riyaset yeni reisieumiıunın intihabına kadar devaııı eder. Tekrar intihab olunmak caizdir.

Madde 11. Türkiye Reisieumiıunı devletin reisidir. Bu sıfatla lüzum gördükçe meclise

ve heyet-i veki!eyc riyaset eder.

Madde 12. Başvekil, Reisicumhur tarafından ve Meciis azası ll1eyanlııdan intilıar

olunur. Diğer vekiller başvekil tarafından gene meclis azası arasından intihap olunduktan

sonra Iıeyet-i umumiye reisicumiıur tarafından Meclis'in tasvibine arzolunur. Meclis iıal-i

içtimada değil ise keyfiyeti tasvir meclisiıı içtimaıııa talik olunul.66.
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Yarıılan bu değişikliklerle, Cumhurbaşkanı 'Devlet Bakanı' olarak adlandırılmakla,

12. maddede yapılan değişiklikle de "başvckil, reisicumhur tarafıııdan ve Meclis azası

arasından iııtihap olunur" denilmekteyeli.

Uöylecc SOI1lIÇ olarak şunu söyleyebiliriz ki, Teşkilat-ı Esasiye Kanunu bir geçiş

döncminin tenıcl ihtiyaçları için hazırianan kısa bir Anayasa olmasına karşııı, Cumhuriyet

anayasaclllğl açısından uzun süre kalıcı ve hatta silinmez izler bırakmış, daha sonraki

<ınayasalarııı temelini oluşturıııuştur67 .

TmıUr. Anayasa' Gelişmeler. s. ı 93.


